Nicht nur fiir Analogkdse, Nano-Food und Klebefleisch bringt die neue EU-Lebensmittelinformations-
verordnung (VO 1169/2011) in den nichsten drei bis fiinf Jahren EU-weit einheitliche Regeln, sondern auch viele
andere Lebensmittel sind betroffen. Die neuen Kennzeichnungsvorgaben sollen Konsumenten iiber ihre
Nahrung informieren, bestimmte Personengruppen (wie z.B. Allergiker oder Schwangere) schiitzen und auch
der Fehlerndhrung der Konsumgesellschaft entgegenwirken.
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Dazu ein kleiner Uberblick tiber die
wichtigsten neuen Regeln:

1. Wo kommt mein Schnitzel her? Kiinftig muss die
Herkunft (das Ursprungsland/der Herkunftsort) nicht
nur hei Rindfleisch (Stichwort ,BSE®), sondern auch
bei Schweine-, Schaf', Ziegen- und Gefiiigelfleisch
angegeben werden. Bei gefrorenem Fleisch, Fleischer
zeugnissen und unverarbeiteten Fischprodukten muss
auch das Einfrierdatum offengelegt werden. Uber
Herkunfisbezeichnungen fiir andere Fleischasten
und Fleisch als Zutat (Hauptanwendungsfall: Wurst)
konnte man sich auf europsischer Ebene hingegen
nicht verstindigen. Uber diesbeziigliche Herkunfis-
bezeichnungen soll erst nach einer ~Folgenabschit-
zung’ durch die EU-Kommission entschieden werden,
2. Allzu klein gedruckte Angaben sind nicht gestat-
tet. Alle Pflichtangaben miissen ,gut lesbar” sein. Dic
Schrift muss sich entsprechend vom Hintergrund der
Packungs- oder Warenfarbe abheben. Da die vorge-
schriehene Mindestschriftgrofle 1,2 mm (bei klei-
neren Packungen 0,9 mm) betrigt, werden manche
Menschen (zumindest bei den kleineren Packungen)
aber wohl weiterhin zur Lesebrille greifen miissen.

3. Der Unionsgesetzgeber reagiert auch auf die immer
grifiere Zahl von Nahrungsmittelallergikern und den
Gefahren, welchen diese durch die Nahrungsaufnah-
me ausgesetzt sind. Lebensmittel, die allergische Re-
alctionen auslésen kénnen (z.B. weil sie Frdniisse oder
Milch enthalten), missen zukinftig in der Zutaten-
liste {z.B. durch farbliche Unterlegung) hervorgeho-
ben werden. Auch bei nichet verpackter Ware oder auf
der Speisekarte im Restaurant wird die Kennzeich-
nung von Allergenen verpflichtend. Die genaue Art
der Kennzeichnung von Allergenen bei loscr Ware
wird den einzelnen Mitgliedstaaten vorbehalten, die
daza noch nationale Vorschriften erlassen werden.

4. Fir Lebensmittelimitate (,Nano-Food*) hat der

Unionsgesetzgeber  spezielle  Kennzeichnungsvor-
schriften zum Schutz der Verbraucher vor Tiuschung
festgelegt, Kiinftig muss der ersatzweise verwen-
dete Stoff (».B. Analogkiise — bestehend aus Ge-
schmacksverstirker, Planzend{, Eiwei und Wasser
— statt echtem Kiise) in unmittelbarer Nihe des Pro-

duktnamens angebracht werden. Die Schriftgrifie

Du liest, was Du isst?

EU-weite Vereinheitlichung der Lebensmittelkennzeichnung

des Hinweises muss mindestens 75 % der Gréfle des
Produktnamens haben. ,Klebefleisch® und ,Klebe-
fisch®, also Zusammensetzungen von Fleisch- oder
Fischstiicken, miissen mit dem Hinweis »aus Fleisch-
stiicken (und/oder Fischstiicken) zusammengefiigt®
gekennzeichnet werden, Damit sollen Irrefihrungen
von Verbrauchern bekampft werden, die bei solchen
Produkten oft meinen, es handle sich um im Ganzen
gewachsene Stiicke,

5. Die zuletzt viel diskutierte ,Ampelkennzeichnung®,
bei der der Anteil von Fett, gesittigten Fettsiiuren,
Zucker und Salz farblich hervorgehoben wird (griin
fiir einen niedrigen, gelb fiir einen mittleren und rot
fiir einen hoher: Gehalt), wird nicht eingefiihrt. Die
ab 13.12.2016 verpflichtende Nihrwertdeklaration
muss aber mindestens die ,Big Seven® — Kaforienge-
halt insgesamt, Fett, gesittigte Fettsfuren, Kohlenhy-
drate, Zucker, Eiweift und Salz — enthalten, dic in einer
Gibersichtfichen Tabelle darzustellen sind, Sie miissen
stets auf 100 g oder 100 ml des Lebensmittels bezogen
werden, wobei zusitzliche Angaben pro Portion erlaubt -
sind. Zusitzlich kdnnen freiwillig auf der Vorderseite
des Produkts der Kaloriengehalt und die vier wich-.
tigsten Nihrstoffe sowie die entsprechenden ,,GDAs*
(Richtwerte fiir die Tageszufuhs) angegeben werden,

6. Aufbestimmten koffeinhaltigen Lebensmitteln (insbe-
sondere auf , Energy Drinks") sind kilnftig Warmnhinweise
fiir Kinder, Schwangere und Stillende anzubringen.

Die EU-Lebensmittelinformationsverordnung - stellt
nach einer Ubesgangsfrist in den nichsten drei bis finf
Jahren eine neue Herausforderung fiir Ssterreichische &
Lebensmittelunternchmer dar. Nicht nur Hersteller
und Imperteure missen sich mit der komplexen Ma-
terie Lebensmittelkennzeichnung befassen, Vielmehr
mussen auch alle Unternehmer in den nachgeiagerten.
Vertriebsstufen (bis hin zum Finzelhandel und den
Anbietern von Gemeinschaftsverpflegung) die Ein-
haltung der teilweise neuen Informationspflichten
priifen, s bleibt zu hoffen, dass der Konsument nach:
all dem Umstellungsaufwand tatsichlich leichter und:
verstindlicher informiert wird und auch tatsiichlic
drin ist, was draufsteht.



